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2011 m. gegužės 3 d. 

Vilnius 

 

Vilniaus Gedimino technikos universiteto Studentų atstovybė (VGTU SA) atsižvelgdama į 

daugiau nei 20 proc. sumažėjusį ir ateityje dar mažėsiantį stipendijų fondą, studentų nusiskundimus 

ir siūlymus dėl stipendijų ir pašalpų skyrimo bei stipendijų fondo paskirstymo tvarkos š.m. kovo 

16 d., sudarė darbo grupę šiai tvarkai tobulinti. VGTU SA siūlo iš esmės apsvarstyti stipendijų ir 

pašalpų skyrimo tvarką bei siūlyti esminius pakitimus, kurie buvo apsvarstyti kartu su VGTU 

akademinių grupių seniūnais.  

 

Šiuo metu VGTU stipendijų fondą sudaro lėšos, skiriamos iš valstybės biudžeto už studentus, 

studijuojančius valstybės finansuojamose studijų vietose (po 325 Lt per metus). Siekiant įtvirtinti 

lygiateisiškumo principą skirstant stipendijas bei taip skatinti visus labai gerai besimokančius 

studentus, siūlome sudaryti galimybę visiems studentams (mokantiems ir nemokantiems už studijas, 

ištęstinių ir nuolatinių studijų formų) pretenduoti gauti vardines ir skatinamąsias stipendijas.  

Įgyvendinant šį siūlymą būtų būtina ir iš visų mokančių už studijas studentų studijų įmokų 

išskaičiuoti po 325 Lt per metus bei paskirti juos į VGTU stipendijų fondą. Tokiu būdu didėtų visų 

studentų motyvacija siekti aukštų studijų rezultatų, o studijos taptų labiau orientuotos į daugiau 

žinių ir gebėjimų įgijusius studentus. 

 

VGTU SA primena, jog pastaraisiais metais stipendijų ir pašalpų skyrimo tvarka buvo ne 

kartą koreguota. Įžvelgiame, jog viena pagrindinių priežasčių yra skirtingoms studijų sritims 

netinkama stipendijų skyrimo sistema, kuomet stipendijos skirstomos bei jų dydžiai priklauso nuo 

svertinių vidurkių. Norėdami ištaisyti esamą situaciją, siūlome skatinamąsias stipendijas skirti 

prioritetinės eilės principu atskirai pagal studijų kursus bei specialybes. Visi tos pačios specialybės, 

to paties kurso studentai pagal savo svertinius vidurkius būtų surikiuojami į prioritetinę eilę: 30 

proc. tam kursui ir specialybei skirtų lėšų būtų skiriama 2 BSI (260 Lt) stipendijoms, o likusiųjų 70 
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proc. – 1 BSI (130 Lt). Tokiu būdu būtų užtikrinta, jog stipendijos būtų paskirstomos 

nediskriminuojant nei vienos studijų programos arba studijų srities bei sudaroma galimybė išlyginti 

skirtumus tarp studijų programų, sričių bei fakultetų. 

 

Pagal šiuo metu galiojančią stipendijų skyrimo tvarką, vardinės ir aukšto sportiško 

meistriškumo stipendijos yra skiriamos iš bendro stipendijų fondo, todėl didelė dalis lėšų tenka ne 

skatinamosioms stipendijoms ir ne visi itin gerai besimokantys studentai turi galimybę gauti 

skatinamąją stipendiją. Vertinant kitų aukštųjų mokyklų praktiką, pavyzdžiui, Vilniaus universiteto, 

vardinių stipendijų fondas būtų formuojamas iš kitų lėšų (socialinių partnerių, universiteto, įvairių 

fondų lėšų) bei atskiriamas nuo skatinamųjų stipendijų fondo. Tokiu būdu pagrindžiama 

visuomenėje vyraujanti nuomonė, jog vardinės stipendijos yra skatinimas už aukštosios mokyklos 

vardo garsinimą. Siūlome formuoti atskirą centralizuotą vardinių stipendijų fondą (ne mažesnis nei 

15 proc. skatinamųjų stipendijų fondo dydžio), į kurį pretenduoti galėtų visi studentai, 

nepriklausomai nuo to, ar jie gauna skatinamąją stipendiją, ar ne. Studentai savo paraiškoje 

privalėtų nurodyti nuopelnus, už kuriuos, mano, jog yra verti gauti vardinę stipendiją. Stipendija 

galėtų būti skiriama už ypatingai gerus studijų rezultatus, pasiekimus sporto, kultūros bei 

visuomeninėje veikloje. Siekiant užtikinti viso proceso patikimumą paraiškas pagal iš anksto 

nustatytus kriterijus turėtų vertinti komisija sudaryta iš 50 proc. administracijos bei tiek pat studentų 

atstovų.  

 

VGTU SA įvertinusi pirmo kurso studentų atsiliepimus dėl minimalių išmokų pirmo kurso 

studentams rudens semestre, siūlo atsisakyti šių stipendijų, o joms naudojamas lėšas įtraukti į 

bendrąjį stipendijų fondą bei perskirstyti antro – ketvirto kurso I studijų pakopos ir antro kurso II 

studijų pakopos studentams. Norime pabrėžti, jog ši pirmojo semestro išmoka yra nesusijusi su 

studijų metu pasiektais rezultatais ir nėra reikšminga didinant studijų prieinamumą 

 

Atsižvelgdami į sumažėjusį stipendijų fondą, sulaukę studentų pritarimo bei įvertinę, jog 

vasaros metu studijų procesas nevyksta, išskyrus praktikas, kurių įvertinimai skaičiuojant svertinį 

vidurkį nėra įtraukiami, siūlome nemokėti skatinamųjų stipendijų liepos ir rugpjūčio mėnesiais, o 

lėšas paskirstyti pavasario ir rudens semestrams. Tokiu būdu rudens ir pavasario semestrais 

stipendijos būtų mokamos po 5 mėnesius, atsižvelgiant į galimybę vasaros metu užsitikrinti 

finansinį stabilumą ir kitais būdais, pavyzdžiui, darbu. 

 

Taip pat išanalizavę pašalpų skyrimo tvarką pastebime, jog pagal šiuo metu galiojančią tvarką 

didžiausia įmanoma pašalpa gali būti iki 3 BSI (390 Lt). Tačiau manome, jog ištikus rimtai 

nelaimei: netekus artimųjų, praradus būstą ir panašiai, tokio dydžio išmoka yra labai maža. 

Atsižvelgiant, jog kitose aukštosiose mokyklose atskirais ir labai rimtais atvejais pašalpos gali siekti 

iki 12 BSI (1560 Lt), siūlome kelti maksimalių pašalpos dydį, atsižvelgiant į situacijos rimtumą bei 
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didinti vienkartinių stipendijų ir pašalpų fondą iki ne mažiau kaip 10 proc. nuo skatinamųjų 

stipendijų fondo lėšų.  

 

VGTU SA tiki, jog konstruktyvus dialogas su universiteto administracija ir bendrų sprendimų 

priėmimas įvairiais socialiniais ir akademiniais klausimais, ypač susijusias su socialinės aplikos 

gerinimu, yra labai svarbus. Būtina įvertinti nuolatinius pokyčius tiek universiteto, tiek valstybės 

lygmeniu bei reaguojant į tai, koreguoti esamas studijų procesą reglamentuojančias tvarkas, tuo 

pačiu ir stipendijų ir pašalpų skyrimo bei stipendijų fondo paskirstymo tvarkos aprašą.  

 

 

VGTU SA prezidentas       Vilius Morkūnas 


